



بسمه تعالی

تاریخ: ۱۳۹۵/۰۱/۲۸

شماره: ۵/۲۵/۸۳

پیوست: ندارد

واحد بهبود کیفیت
دستورالعمل داخلی

عنوان دستورالعمل: نحوه تزریق ونوفر

کد دستورالعمل: II/CL/087

شماره بازبینی: ۱

صفحه: ۱/۱

مخاطبین دستورالعمل: پرستار - پزشک - بهیار

موضوع: موارد الزامی که در هنگام تزریق ونوفر بایستی رعایت گردد.

با توجه به نامه شماره ۹۴/۱۲/۲۰ مورخ ۱۳۹۵/۰۷/۱۱ پ/مورخ ۹۴/۱۲/۲۰ معاون محترم درمان در زمینه راهنمای تزریق ونوفر موارد زیر لازم الاجرا می باشد. ونوفر شکل تزریقی آهن است که برای درمان آنمی فقر آهن در بیماران استفاده می شود. آمپول تزریقی هر سی سی حاوی ۲۰ mg آهن می باشد. اشکال دارویی شامل آمپول ۱۰ سی سی (۲۰۰ mg) و آمپول ۵ سی سی (۱۰۰ mg) است.

روش تزریق

در حضور پزشک، توسط پرستار با آنژیوکت صورتی و یا بزرگ تر (از آنژیوکت های آبی، زرد و ونست استفاده نشود) با تزریق مستقیم وریدی معمولاً در مدت ۵-۲ دقیقه به صورت آهسته تزریق یا به صورت انفوزیون داخل وریدی در سرم نرمال سالین انفوزیون شود. دقت شود هر ۱۰۰ میلی گرم دارو در ۱۰۰ سی سی نرمال سالین ریخته و در مدت ۳۰-۴۵ دقیقه و فقط با سرم نرمال سالین انفوزیون گردد (با سایر محلول ها انفوزیون نگردد) و بلافاصله قبل از تزریق رقیق شود.

عوارض جانبی

شامل کرامپ های عضلانی، تهوع، استفراغ، مژه بد در دهان، اسهال، یبوست، سردرد، سرفه، درد پشت، افت فشار خون، تعریق، رنگ پریدگی، واکنش های آنافیلاکسی، کلاپس عروق، شوک آنافیلاکسی، کاهش سطح هوشیاری، اشکال در تنفس و سختی تنفس، برادی پنه، آپنه، برافروختگی صورت، کهیر، خارش، خس خس سینه، تورم صورت و لبها زبان و گلو، درد قفسه سینه، تورم در دستها و زانو یا پاها، درد گوش، اغتشاش شعور، گیجی، تاری دید، وزوز گوش، تنگی نفس، در صورت نشت زیر جلدی التهاب و نقرز بافت و تغییر رنگ قهوه ای پوست. مهم ترین عارضه جانبی واکنش آنافیلاکتیک و شوک آنافیلاکسی می باشد که باید بیمار به طور مرتب و به دقت از این نظر مانیتور گردد. در صورت بروز واکنش آنافیلاکتیک سریعاً انفوزیون قطع و به پزشک اطلاع داده شود.

عوارض دریافت بیش از حد دارو یا over dose در حین تزریق

سردرد، تهوع، استفراغ، درد شکم، درد مفاصل، برافروختگی صورت، کهیر، خارش، خس خس سینه، تورم صورت، لبها، زبان و گلو، درد قفسه سینه، تورم در دستها، زانو و پاها، فشار خون بالا با سردرد شدید، تاری دید، اضطراب، اغتشاش شعور و گیجی باشد. در صورت مشاهده این علائم تزریق قطع و به پزشک اطلاع داده شود.

نکات ضروری

تزریق ونوفر باید در بخشها، واحدها و دیالیز که مجهز به تراسل احیاء و پرسنل مجرب که دوره CPR را گذرانده باشند، انجام گردد. قبل از هر بار تزریق شرح حال کاملی از بیمار در مورد آلرژی، حساسیت و بیماری های زمینه ای (لوپوس و آرتریت روماتوئید، نقص سیستم ایمنی)، تزریق قبلی خون، بیماری های کبدی و هیپاتیت توسط پزشک مرکز درمانی گرفته شود. قبل از تزریق علائم حیاتی به ویژه فشار خون توسط پرستار کنترل گردد.

رونوشت:

معاون محترم آموزشی مرکز آموزشی درمانی نور و حضرت علی اصغر(ع) جناب آقای دکتر افشار: جهت اطلاع و ابلاغ به پزشکان و فراگیران
رییس محترم امور اداری مرکز آموزشی درمانی نور و حضرت علی اصغر(ع) جناب آقای فاضلی: جهت اطلاع و پیگیری اجرا
مدیر محترم خدمات پرستاری سرکارخانم پورنصر: جهت اطلاع و ابلاغ به تمامی پرستاران مرکز و پیگیری اجرا
سوپروایزر محترم آموزشی سرکارخانم مختاری: جهت اطلاع و پیگیری اجرا
مسئول محترم واحد ایمنی سرکارخانم دکتر پریشانی: جهت اطلاع و پیگیری اجرا
مسئول محترم بهبود کیفیت سرکارخانم شفیعی: جهت اطلاع

دکتر غلامرضا معصومی
رییس مراکز آموزشی درمانی نور
و حضرت علی اصغر(ع)